ניתן ללמוד על סמכותו של מבקר המדינה ונציב תלונות הציבור לפקח באופן אפקטיבי ודומיננטי על ההליך
המינהלי ועל תוכן ההחלטות המינהליות - ובתוך כך לבחון את פעולותיהם של הגופים המבוקרים בראי זכויות
האדם החוקתיות - מהסמכות המעוגנת בסעיף 2)ב( לחוק-יסוד: מבקר המדינה, הקובע כי "מבקר המדינה יבחן
את חוקיות הפעולות ]של הגופים המבוקרים[". כך עולה גם מסמכות בירור התלונות המעוגנת בסעיף 37 לחוק
מבקר המדינה, התשי"ח-1958 ]נוסח משולב[, אשר קובע שניתן להגיש תלונה על מעשה שהוא "בניגוד לחוק או
ללא סמכות חוקית או בניגוד למינהל תקין, או שיש בו משום נוקשות יתירה או אי-צדק בולט; לעניין זה, 'מעשה' -
לרבות מחדל ופיגור בעשיה". סמכות זו מעניקה למבקר כר פעולה רחב, שבגדרו הוא יכול למצוא פגמים בשיקול
הדעת המינהלי גם כאשר ההחלטה המינהלית מעוגנת בהוראות הדין הפורמליות אך תוצאותיה לפרט קשות או

כך נאמר גם בהצעת החוק להקמת נציבות תלונות הציבור: "אף על פי שהמערכת השיפוטית הוכיחה
שהיא מכשיר רב עצמה לשמירה על זכויות האזרח במגעו עם המינהל, עדיין יש תחומים ועניינים שמסיבות שונות אינם עומדים לביקורת ערכאות, אם
בשל אופיים ואם משום שהאזרח נמנע מהביאם לערכאות, בשל הקשיים והמגבלות שבהפעלתן, גם אם לדעתו יש מקום לתלונה" )הצעת חוק מבקר

המדינה )תיקון מס' 5(, התשכ"ט-1969, ה"ח 403, בעמ' 402(.

בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון, פ"ד מט)4( 94 )1995(. 19

בג"ץ 98/69 ברגמן נ' שר האוצר, פ"ד כג)1( 693, 698 )1969(. 20

בג"ץ 953/87 פורז נ' ראש עיריית תל-אביב-יפו, פ"ד מב)2( 309, 332 )1988(. 21

בע"מ 919/15 פלוני נ' פלונית )נבו 2.7.2017(. 22

מבקר המדינה ונציב תלונות הציבור וההגנה על הזכות לשוויון

היא מצאה
שתכליתם של דמי הליווי היא לסייע הן לגברים והן לנשים בעלי לקות ראייה במילוי צורכיהם המוגברים, ואין
הצדקה להבחנה ביניהם בעניין קבלת דמי הליווי. עוד מצאה הנציבות שמשרד העבודה לא נתן טעם שיש בו
כדי לשכנע שההפליה בין המינים בנוהלי המשרד היא עניינית ומתחייבת מנסיבות העניין. הנציבות הטעימה כי
חוק גיל פרישה, התשס"ד-2004, מיטיב למעשה עם הנשים, ואולם השימוש שנעשה בנוהלי המשרד בחוק גיל
הפרישה כאמת מידה לזכאות לדמי ליווי פוגע בנשים ומפלה אותן לרעה. המשרד בחן את עמדת הנציבות וקיבל

את הטענה כי הנוהל מפלה, ובכך הושג תיקון כללי-מערכתי ובוטל הנוהל הלא-שוויוני.